Esta licitação será regida pelas disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações; pelas 

disposições deste Edital e demais normas aplicáveis à matéria objeto de sua realização. 

5. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E RECURSOS FINANCEIROS 

5.1. Para atender as despesas decorrentes desta licitação, com valor total estimado de R$ 

2.722.980,00 (dois milhões, setecentos e vinte e dois mil, novecentos e oitenta reais), foram 

aprovados no orçamento para o exercício de 2.020, a seguinte dotação orçamentária: 

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12 361 0015 2028 33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 

6. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

[...]

Especificações gerais das formações: 

4.1.2.1. Formação continuada anual para professores da Educação Infantil: 

a) Deverá ser específica para profissionais atuantes na Educação 

Infantil da rede municipal (creches e pré-escolas); 

b) Garantir 264 (duzentas e sessenta e quatro) vagas anuais para 

profissionais da educação infantil, independentemente de preenchimento ou 

de frequência; 

c) Organizar os participantes em até 7 (sete) turmas de formação; 

d) O curso anual de formação deverá oferecer carga horária total de até

[...]

horas. 

4.1.2.2. Formação continuada anual para profissionais do Ensino Fundamental – 

Anos Iniciais: 

a) Deverá ser específica para os profissionais atuantes no Ensino 

Fundamental 1 da rede municipal de ensino (1º ao 5º ano); 

b) Garantir 187 (cento e oitenta e sete) vagas anuais para profissionais 

atuantes no Ensino Fundamental 1, independentemente de preenchimento ou 

de frequência; 

c) Organizar os participantes em até 5 (cinco) turmas de formação; 

d) O curso anual de formação deverá oferecer carga horária total de 50